karakterde olmasıdır. Bundan dolayı pek çok tarikat Osmanlı’da neşv ü nemâ
bulmuş ve birçok fonksiyon icra etmişlerdir. Bu tarikatlardan birisi olan
Nakşibendiyye’nin de Osmanlı’da uzun bir tarihsel geçmişi vardır. Bilinen en
eski Nakşî şeyhi Simavlı Abdullah İlâhî’dir (ö. 896/1491).14 Ancak
Osmanlı’nın Nakşîliği tanıması bu isimden daha önceye uzanmaktadır.
Şekāyık’taki bir bilgiden anlaşıldığına göre, Bahâeddîn-i Nakşibend’in (ö.
791/1389) önde gelen halifelerinden olan Hâce Muhammed Pârsâ (ö.
822/1420) ilerlemiş yaşında, 822 yılında haccını îfâ ettikten sonra Medîne’ye
geçmiş ve burada 822 yılı 24 Zilhicce günü vefat etmiştir. Cenaze namazını
kılan büyük kalabalık arasında Osmanlı’nın ilk resmi müfti’l-’âm’ı Molla
Fenârî de bulunmaktadır.15 Dolayısıyla Osmanlı’nın kurucu düşünür ve
devlet adamlarından Molla Fenârî’nin ilk Nakşî şeyhlerinden birini tanıması
tarikata müspet bakışta önemli bir etkendir. Yine erken dönem etkili Nakşî
şeyhi Ubeydullah Ahrar’ın (ö. 895/1490) Fatih Sultan Mehmed’in manen
yardımına koşması menkabesinin, Osmanlı’nın ilk tabakātına girmiş olması,
daha kuruluş döneminden itibaren Osmanlı ile Nakşîliğin irtibatını ve ona
yönelik algıyı gösteren delillerdendir.16 Fatih Sultan Mehmed’in ilk dönem
Nakşî âlimlerden Mollâ Câmî’yi Osmanlı’ya getirme teşebbüsü de bu
bağlamda zikre değer bir husustur.17

Tarikatın teşekkül döneminden itibaren Osmanlı’da kendine yer
bulması İmâm Rabbânî’ye (ö. 1034/1624) nispet edilen Müceddidî Nakşîliği

12 Huriye Martı’ya göre Birgivî’nin, Bayramiyye’ye iltisâkı, intisap düzeyinde kalmamış
tarikat icazeti de almıştır. Bkz. Martı, Huriye, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye -Muhteva
Analizi, Kaynakları ve Kaynaklık Değeri-, İstanbul: Rağbet yay., 2012, s. 7.

ile devam etmiştir. Bu mirası Osmanlı’ya taşıyan iki önemli isim Murad
Buhârî (ö. 1141/1729) ve Yekdest Ahmed Cüryânî (ö. 1119/1707) olarak
görünmektedir. Bu iki müceddidî şeyhi vasıtasıyla Anadolu’da müceddidîliği
temsil eden, önde gelen bazı sûfî ve âlimler arasında şu isimler zikredilebilir:
Müfessir Mustafa Efendi (ö. 1120/1708), Turhallı Mustafa Efendi (ö.
1197/1782), La’lîzâde (ö. 1159/1746), Neccârzâde Mustafa Efendi (ö.
1159/1746), Ebû Saîd Hâdimî (ö. 1176/1762), Mehmed Emin Tokâdî (ö.
1158/1745) ve Müstakimzâde (ö. 1202/1787).18

Osmanlı’da Nakşîliğin asıl etkinliğe ulaşıp geniş bir networke sahip
olması Hâlidîlik’le gerçekleşmiştir. Hâlid-i Bağdâdî, yüzün üzerinde ve
neredeyse hepsi âlim kimliğini taşıyan halifelerini Anadolu’ya göndererek
tarikatı Anadolu’nun en yaygın tarikatı haline getirmiştir.19

Ali Rıza Efendi, İmdâdü’l-müslimîn adlı eserinin girişinde kendisini;
“Ali Rıza el-Hâdimî el-Alâtâî mevliden ve’l-Konevî menşeen ve’l-
Medenî mühâciren ve mücâviren ve’l-Hanefî mezheben ve Ehli’-
sünne ve’l-cemâa akîdeten”28

şeklinde tanıtır.
Ali Rıza Efendi, 1300/1883 yılında Hâdim’e bağlı Alata29 köyünde

doğmuş iki yıl kadar Hâdim’de âlet ilimlerini okumuş30, ardından Konya’ya
gelerek Yalvaçlı Ömer Efendi’nin müderrisi olduğu İrfaniye medresesinde
öğrenimine devam etmiştir.31 Birinci dünya savaşı çıkınca medrese eğitimini
bırakmak zorunda kalan Kaşıkçı, evlenip Konya’ya yerleşmiş ve Konya’nın
Ahmed Dede mahallesinde imamlık ve hatiplik yapmıştır.32 Konya’daki
hocası müderris Yalvaçlı Ömer Efendi’nin, 28 Şâban 1319/11 Aralık 1901
tarihinde bu medreseye müderris olarak atandığı göz önüne alınacak
olursa33 1300 doğumlu olan Ali Rıza Efendi’nin Konya’ya en erken geliş tarihi
1319 sonrasına ve takriben yirmili yaşlarına tekabül etmektedir.

Ali Rıza Efendi’nin tasavvufî hayata girişi 40 yaşında iken olmuştur.
(1340/1921-22) yılında bir İstanbul yolculuğunda Erbilli Esad Efendi ile
tanıştığını ve kendisine intisap ettiğini belirtmiştir.34 Sonrasında Konya’da
onun halifesi olarak görev yapmıştır. Bu ilişki, Menemen hadisesi sonrasında

27 Kara, Mustafa, Metinlerle Osmanlılarda Tasavvuf ve Tarikatlar, İstanbul: Sır yayınları,
2008, s.

Bu esnâda haccını da
edâ etmiştir. Haccetme tarihini;

Din tarihi hicri sene Bin üç yüz elli iki sene

Şehr-i siyamın dördüne Etdik tavaf biz Kâbe’yi41

4 Ramazan 1352/21 Aralık 1933 yılı olarak belirtir. Haccının ardından tekrar
Şam’a dönmüş 1353/1934-1935 tarihinde de Medine’ye intikal etmiştir.42
Medine’deki geçimini, medrese öğrencisi iken öğrenmiş olduğu kaşıkçılık
mesleğinden temin etmiştir.43 29 Şevval 1388/18 Ocak 1969’da Medîne’de
vefat ederek Cennetü’l-Bakî’ mezarlığına defnedilmiştir.

Kaşıkcı Ali Rıza, Gülzâr-ı Medîne,
İstanbul: Kader yayınevi, 1965, s. 2 (Önsöz).
41 Kaşıkcı, Necâtü’l-mü’minîn, s. 116.
42 12 Şevval 1387 / 13 Ocak 1968 yılında yazmış olduğu bir şiirinde “tâ otuz dört yıl bu
ravza içre tutturdun sıyâm” demesinden hareketle 1353 hicri 1934-1935 miladi olarak
Medine’ye intikal ettiği anlaşılmaktadır. Kaşıkçı Ali Rıza, Rahmet Damlaları, s. 143.
43 Demirlek, H. Ali, “Kaşıkcı Ali Rıza Konevi Efendi”, Taşkent Bölgesi Bölgeye Yön Veren
Alimler, ed.: Hacı Ali Demirlek, Konya: Taşkent Kaymakamlığı Yayınları, 2016 s. 54-55, 57.

Ali Rıza Efendi, Esad Erbilî ile mülâkātının nasıl gerçekleştiğini
“Tarîkat-ı Aliyyeye Sebeb-i İntisab” başlıklı şiirinde yine kendisi ifade
etmektedir. Zâhirî ilimlerle uğraşmaya devam ederken kalbinde hissettiği
boşluğu doldurmak için bir silsileye bağlanma ihtiyacı duyduğunu; inâbe
almak için çok zaman bir mürşid aradığını ancak bulamadığını, 40 yaşında
iken [1340/1921-22] bir İstanbul seferi çıkınca Esad Efendi’yi kaderin
yardımı ile bulduğunu ve o mânevi pederi ile kalbine çok cezbelerin eriştiğini
belirtmiştir.58 Ali Rıza Efendi, gerek mersiye gerekse isnâdını belirtmek

52 Kaşıkcı, Gülzâr-ı Medine, s. 283.
53 Kaşıkçı, Rahmet Damlaları, s. 259.
54 Bkz.

Ali Rıza Efendi’nin on bin beyti bulan Dîvân’ının Nakşîliğe intisabı
sonrasında kalbine doğan manaların şiir kalıbına dökülmesiyle oluştuğu
anlaşılmaktadır. 1340/1921-22 yılında Erbilî’ye intisabı bilindiğine göre

100 Kaşıkcı, Necâtü’l-mü’minîn,-zahriye kısmı-.
101 Kaşıkçı, Ali Rıza, Kırk Hadis, haz.: Mahmut Kanık-Fatma Z. Kavukçu, Ankara: Hece yay.,
2006.
102 Kaşıkcı, Necâtü’l-mü’minîn, s. 5.
103 Kaşıkcı, Necâtü’l-mü’minîn, s.

tarihsiz olan matbû eserin muhtemel baskı tarihi 1365/1945-46 yılıdır.
Kaşıkçı, Dîvân’ının her beytinde bir ayet-i kerime ve her mısraında bir

hadîs-i şerîfe “telmîh ve işaret” olduğunu ifade eder. Dîvân’ının kimse istifade
etmez bir halde kalmasına gönlünün razı olmadığını, İmdâd-ı Müslimîn kitabı
gibi bunun da basılıp insanların istifadesine sunulmak istediğini belirtir.104